
 
 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT 
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, SPETTACOLO E SPORT 

 

 
Direzione Generale della Pubblica Istruzione 
Servizio Università e Politiche Giovanili 

  1/5 

00.11.02.02 Servizio Università e Politiche Giovanili  

DETERMINAZIONE PROT. N. 7405   REP. N. 105   DEL 10.06.2016 

————— 

Oggetto:  PO FSE 2014/2020 - Asse III “Istruzione e Formazion e” – Azione 10.5.2 – 
Approvazione Avviso di chiamata per il finanziament o di Borse di Dottorato – 
Anno 2016. 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO UNIVERSITA’ E POLITICHE G IOVANILI 

VISTI lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 07.01.977, n. 1 e ss.mm.ii., riguardante “Norme sull’organizzazione 

amministrativa della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della 

Presidenza e degli Assessorati regionali”; 

VISTA la L.R. 13.11.1998, n. 31 e ss.mm.ii., riguardante la Disciplina del personale 

regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione; 

VISTO il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della 

Regione n. 74/15218 del 23.06.2015, con cui vengono conferite, alla Dott.ssa 

Giuseppina Littera le funzioni di Direttore del Servizio Università e Politiche 

Giovanili; 

VISTA la L.R. 11.04.2016, n. 5 riguardante “Disposizioni per la formazione del bilancio 

di previsione per l’anno 2016 e per gli anni 2016-2018 (legge di stabilità 2016)”; 

VISTA la L.R. 11.04.2016, n. 6 riguardante “Bilancio di previsione per l'anno 2016 e 

Bilancio pluriennale per gli anni 2016-2018”; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 

17 dicembre 2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo 



 
 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT 
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, SPETTACOLO E SPORT 

 
Direzione Generale della Pubblica Istruzione DETERMINAZIONE N. 105 

Servizio Università e Politiche Giovanili DEL 10.06.2016 

 

 

  2/5 

regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo 

europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari 

marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo 

regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo 

europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il Regolamento (CE) n. 

1083/2006 del Consiglio; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 

17 dicembre 2013 relativo al Fondo sociale europeo e che abroga il 

Regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio;  

VISTO il Regolamento delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione del 3 marzo 

2014, che integra il Regolamento (UE) n. 1303/2013; 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 1011/2014 della Commissione del 22 

settembre 2014 recante modalità di esecuzione del Regolamento (UE) n. 

1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto riguarda i 

modelli per la presentazione di determinate informazioni alla Commissione e le 

norme dettagliate concernenti gli scambi di informazioni tra beneficiari e autorità 

di gestione, autorità di certificazione, autorità di audit e organismi intermedi; 

VISTO il Programma Regionale di Sviluppo 2014/2019 approvato con Deliberazione 

della Giunta Regionale n. 41/3 del 21.10.2014; 

VISTO l'Accordo di Partenariato 2014-2020 per l'impiego dei fondi strutturali e di 

investimento europei, adottato in data 29.10.2014 dalla Commissione europea; 

VISTO il POR SARDEGNA FSE 2014-2020 (CCI2014IT05SFOP021) approvato con 

Decisione di esecuzione della Commissione C(2014) 10096 del 17.12.2014; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 12/21 del 27.03.2015 avente ad 

oggetto “POR FSE 2014-2020 e istituzione del Comitato di Sorveglianza”; 

VISTI i Criteri di selezione delle operazioni da ammettere al cofinanziamento del FSE 

2014/2020, approvati dal Comitato di Sorveglianza del 09.06.2015 e ss.mm.ii.; 



 
 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT 
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, SPETTACOLO E SPORT 

 
Direzione Generale della Pubblica Istruzione DETERMINAZIONE N. 105 

Servizio Università e Politiche Giovanili DEL 10.06.2016 

 

 

  3/5 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 24/10 del 19.05.2015 avente ad 

oggetto “Programmazione Unitaria 2014-2020. Strategia 1 "Investire sulle 

Persone" – Priorità Scuola e Università”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 43/12 del 01.09.2015 avente ad 

oggetto “Condizionalità ex ante - POR FESR 2014-2020. Indirizzi per la 

definizione della Strategia di Specializzazione Intelligente della Sardegna e 

della sua Governance”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 47/14 del 29.09.2015 avente ad 

oggetto “Prima programmazione del POR FSE 2014-2020 nell’ambito della 

programmazione unitaria”; 

VISTO il Vademecum per l’operatore versione 4.0 approvato con Determinazione del 

Direttore Generale n. 1290/55/DG del 15.01.2014, prorogato con la 

Determinazione n. 6782 Prot. 58047 del 29.12.2015; 

VISTO il Programma nazionale per la Ricerca per il periodo 2015-2020, approvato dal 

CIPE nella seduta del 1 maggio 2016; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 45 dell’8 febbraio 2013 “Regolamento recante modalità 

di accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei 

corsi di dottorato da parte degli enti accreditati”; 

RITENUTO necessario rafforzare l’offerta dell’alta formazione, sostenendo la promozione e 

la specializzazione dei percorsi di formazione universitaria, in particolare post-

lauream di livello dottorale per le aree disciplinari di eccellenza della ricerca e 

dell’innovazione scientifico-tecnologica, assicurandone la coerenza con i 

bisogni del sistema produttivo regionale e con la Strategia di specializzazione 

intelligente 2014/2020 della Regione Sardegna; 

CONSIDERATO che detti interventi saranno finanziati con risorse provenienti dal quadro 

finanziario del POR FSE 2014/2020 Regione Sardegna, attraverso gli interventi 

individuati nell’ASSE III “Istruzione e Formazione” del POR FSE 2014/2020 - 

Obiettivo Tematico: 10 “Investire nell'istruzione, nella formazione e nella 

formazione professionale per le competenze e l'apprendimento permanente” - 



 
 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT 
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, SPETTACOLO E SPORT 

 
Direzione Generale della Pubblica Istruzione DETERMINAZIONE N. 105 

Servizio Università e Politiche Giovanili DEL 10.06.2016 

 

 

  4/5 

Priorità d'investimento: 10ii) “Migliorare la qualità e l'efficacia dell'istruzione 

superiore e di livello equivalente e l'accesso alla stessa, al fine di aumentare la 

partecipazione e i tassi di riuscita specie per i gruppi svantaggiati” - Obiettivo 

Specifico: 10.5 “Innalzamento dei livelli di competenze, partecipazione e 

successo formativo nell’istruzione universitaria e/o equivalente” - Azione 

dell’accordo di Partenariato: 10.5.12 “Azioni per il rafforzamento dei percorsi di 

istruzione universitaria o equivalente post-lauream, volte a promuovere il 

raccordo tra istruzione terziaria, il sistema produttivo, gli istituti di ricerca, con 

particolare riferimento ai dottorati in collaborazione con le imprese e/o enti di 

ricerca in ambiti scientifici coerenti con le linee strategiche del PNR e della 

Smart specialisation regionale; 

CONSIDERATO nello specifico, che le risorse finanziarie previste dalla D.G.R. n. 24/10 del 

19.05.2015, avente ad oggetto Programmazione Unitaria 2014-2020. Strategia 

1 “Investire sulle Persone” – Priorità Scuola e Università, ammontano 

complessivamente ad euro 11.000.000,00; 

VISTO il parere di conformità relativo al presente Avviso prot. n. 18963 del 10.06.2016 

dell’Autorità di Gestione del POR FSE 2014/2020; 

VISTO l’Avviso di chiamata per il finanziamento di Borse di Dottorato – Anno 2016, e i 

relativi Allegati A), B) e C; 

DETERMINA 

ART. 1 di approvare l’Avviso di chiamata per il finanziamento di Borse di Dottorato – 

Anno 2016 ed i relativi Allegati A), B) e C), parti integranti e sostanziali di cui 

alla presente determinazione, per un importo complessivo pari ad euro 

11.000.000,00. 

ART. 2 L’Avviso di chiamata e i relativi Allegati A), B) e C) e, unitamente alla presente 

determinazione verranno pubblicati, secondo le modalità previste dal Fondo 

Strutturale FSE: 

- per esteso sul Sito istituzionale della Regione Sardegna; 



 
 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT 
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, SPETTACOLO E SPORT 

 
Direzione Generale della Pubblica Istruzione DETERMINAZIONE N. 105 

Servizio Università e Politiche Giovanili DEL 10.06.2016 

 

 

  5/5 

- per estratto su un quotidiano nazionale ed uno regionale, a maggiore tiratura, 

e sul Bollettino Ufficiale della Regione Sardegna (BURAS). 

La presente determinazione sarà notificata all’Assessore Regionale della Pubblica Istruzione, Beni 

culturali, Informazione, Spettacolo e Sport ai sensi dell’art. 21, comma 9 della L.R. 13.11.1998, n. 

31. 

Il Direttore del Servizio  

F.to Dott.ssa Giuseppina Littera 

 

Il funzionario - Daniela Melis 


